_________________     Paditësi: ______________ .  E Paditura: _______________  Data:         ______  Vlera e kontestit: _________ 
Padi 
për kompensim dëmi    
Kjo padi paraqitet bazuar në nenin 5 të Ligjit nr.04/L-125 për shëndetësi, si dhe në bazë të nenit 153 të Ligjit nr. 04/L-077 për marrëdhëniet e detyrimeve, i cili përcakton se personi juridik përgjigjet për dëmin të cilin organi i tij ia shkakton personit të tretë gjatë ushtrimit ose lidhur me ushtrimin e funksioneve të tij.   
Gjendja Faktike:  
Paditësi, më datë .__.__.___, iu nënshtrua një procedure mjekësore në ___________  nga mjeku ___________ . Paditësit i është shpjeguar se është një procedurë rutinore dhe e thjeshtë për t’u kryer.
Procedura u krye për të trajtuar ___________ .
Gjatë procedurës, paditësi pësoi ___________  si rezultat i neglizhencës së mjekut/institucionit mjekësor.
Paditësi nuk ishte informuar për rreziqet e mundshme të procedurës dhe as nuk kishte dhënë pëlqimin e informuar për të njëjtën.
Pasojat e keqtrajtimit mjekësor:  
Pas procedurës, paditësi përjetoi ___________ , duke përfshirë dhimbje të vazhdueshme, paaftësi për të kryer aktivitete të përditshme, dhe nevojën për trajtime të mëtejshme mjekësore.
Provë nr. 1: Raporti mjekësor i datës .__.__.___ që përshkruan dëmin dhe trajtimet e mëvonshme.  
Veprimet e të paditurit:  
Mjeku/institucioni mjekësor nuk ka marrë masa të mjaftueshme për të korrigjuar situatën dhe ka refuzuar të pranojë përgjegjësinë për dëmet e shkaktuara.  
Kërkesat e Paditësit:  
Paditësi, përmes kësaj padie, kërkon që gjykata të njohë keqtrajtimin mjekësor dhe të detyrojë të paditurin të kompensojë dëmet e shkaktuara, duke përfshirë:   Kompensimin financiar për shpenzimet mjekësore të kaluar dhe të ardhshme që lidhen me dëmin e shkaktuar nga keqtrajtimit mjekësor. Kompensimin për dhimbjen dhe vuajtjen që paditësi ka përjetuar dhe do të përjetojë në të ardhmen. Kompensimin për humbjen e të ardhurave të paditësit për shkak të paaftësisë për të punuar pas dëmit të pësuar. Kompensimin për dëmet jomateriale të shkaktuara, përfshirë stresin dhe dëmtimin e reputacionit.
Provë nr. 2: Raportet mjekësore dhe financiare që dokumentojnë shpenzimet e paditësit dhe humbjet e ardhurave.  
Si rezultat i keqtrajtimit mjekësor, paditësi paraqet këtë padi duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit ___________  kundër të paditurit ___________ .
II. DETYROHET i padituri që të paguajë kompensimin financiar për shpenzimet mjekësore të kaluar dhe të ardhshme të paditësit.
III. DETYROHET i padituri që të kompensojë paditësin për dhimbjen dhe vuajtjen e përjetuar dhe të ardhshme.
IV. DETYROHET i padituri që të kompensojë paditësin për humbjen e të ardhurave si rezultat i paaftësisë për të punuar dhe për dëmet jomateriale të shkaktuara, përfshirë stresin dhe dëmtimin e reputacionit.
V. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës, që paditësi i kërkon në bazë të tarifës së avokatëve.  
Paditësi:										Vendi: __  
__________
Datë: __.__.____  
